
 
 

 

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TERAPIAS COGNITIVAS 

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE TERAPEUTAS COGNITIVOS NO BRASIL 

TERAPEUTAS CERTIFICADOS – 2014 

 

LIVRO DE REGISTRO DOS CERTIFICADOS EXPEDIDOS 

 

ATA NÚMERO 1 DE 20 DE AGOSTO DE 2014 

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, foram registrados os seguintes certificados 

referente ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma oficial pela 

Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº de 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura de Recebimento ou 

Número do Protocolo da postagem 

0001 Carmem Beatriz Neufeld (SP)  

0002 Adriana Nunan do Nascimento Silva (RJ)  

0003 Adriana Zilberman (RS)  

0004 Alessandra Kaji (GO)  

0005 Aline Henriques Reis (PR)  

0006 Ana Cláudia de Azevedo Peixoto (RJ)  

0007 Ana Claudia Corrêa de Ornelas Maia (RJ)  

0008 André Luiz dos Santos Pereira (RJ)  

0009 Aneron de Avila Canals (RS)  

0010 Angela Alfano Campos (RJ)  

0011 Angela Donato Oliva (RJ)  

0012 Angélica Gurjão Borba (RJ)  

0013 Antônio Carvalho (RJ)  

0014 Aristides Volpato Cordioli (RS)  

0015 Augusto Faria (RS)  

0016 Aurineide Canuto Cabraíba Fiorito (RJ)  

0017 Benéria Yace Donato (PE)  

0018 Bernard Pimentel Rangé (RJ)  

0019 Celia Prates Costa (MG)  

0020 Cenita Pereira Borges (SC)  



0021 Conceição Reis de Souza (SP)  

0022 Cristiano Nabuco de Abreu (SP)  

0023 Daniela Zippin Knijnik (RS)  

0024 Denise Leite Vieira (SP)  

0025 Dora Sampaio Goés (SP)  

0026 Eleonardo Rodrigues (PI)  

0027 Eliana A. Torrezan da Silva (SP)  

0028 Eliane Mary de Oliveira Falcone (RJ)  

0029 Eliza Martha de Paiva Barreto (SP)  

0030 Fabiana Elvira Trotta (RJ)  

0031 Fatima Vasques (SP)  

0032 Fernanda Landeiro (BA)  

0033 Fernanda Machado Lopes (SC)  

0034 Fernanda Martins Pereira Hildebrandt (RJ)  

0035 Fernanda Travassos Rodriguez (RJ)  

0036 Glauce Cerqueira Corrêa da Silva (RJ)  

0037 Helene Shinohara (RJ)  

0038 Irismar Reis de Oliveira (BA)  

0039 Janaína B. Barletta (DF)  

0040 Juliana Caversan de Barros (RJ)  

0041 Juliano Rodrigues Afonso (SP)  

0042 Leila Mara dos Santos Lucchesi (SC)  

0043 Leopoldo Nelson Fernandes Barbosa (PE)  

0044 Lia Kunzler (DF)  

0045 Lilian Erichsen Nassif (MG)  

0046 Liliana Seger Jacob (SP)  

0047 Lúcia Emmanoel Novaes Malagris (RJ)  

0048 Luciana Groppo (PE)  

0049 Luciana Rizo (RJ)  

0050 Luciane Benvegnú Piccoloto (RS)  

0051 Luisa Habigzang (RS)  

0052 Marcele Carvalho (RJ)  

0053 Márcia Fortes Wagner (RS)  

0054 Márcia Maria Bignotto (SP)  

0055 Marco Montarroyos Callegaro (SC)  

0056 Maria Amélia Penido (RJ)  

0057 Maria Angela Gorayeb (SP)  

0058 Maria Cláudia Gomes (SC)  

0059 Maria Cristina Oliveira Santos Miyasaki (SP)  

0060 Marilda Emmanuel Novaes Lipp (SP)  

0061 Marina Gusmão Caminha (RS)  

0062 Mário Francisco Pereira Juruena (SP)  

0063 Maurício Canton Bastos (RJ)  

0064 Maycoln Teodoro (MG)  

0065 Moacyr Ferreira Pires Filho (PE)  

0066 Mônica Duchesne (RJ)  

0067 Neide Aparecida Micelli Domingos (SP)  



0068 Neri Maurício Piccoloto (RS)  

0069 Neuciane Gomes da Silva (RN)  

0070 Neuza Cristina dos Santos Perez (PI)  

0071 Raphael Fisher (RJ)  

0072 Reginete Cavalcanti Pereira (PE)  

0073 Renata Brasil Araujo (RS)  

0074 Renata Ferrarez Fernandes Lopes (MG)  

0075 Renato Maiato Caminha (RS)  

0076 Ricardo Padovani (SP)  

0077 Ricardo Wainer (RS)  

0078 Rosane Romanha (SC)  

0079 Roseli Lage de Oliveira (SP)  

0080 Sandra Regina Salgado Brito (RJ)  

0081 Silvia Pedroza de Faria(RJ)  

0082 Simone da Silva Machado (RS)  

0083 Suely de Melo Santana (PE)  

0084 Tânia Ramos Andrade (RS)  

0085 Tânia Rudinick (RS)  

0086 Tatyana Elisan B. Mazzioni (SC)  

0087 Valéria Corrêa da Silva (MG)  

0088 Valquíria Aparecida Cintra Trícoli (SP)  

0089 Wilson Vieira Melo (RS)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

Ribeirão Preto, SP, 20 de agosto de 2014. 

 

Wilson Vieira Melo 

Coordenador Geral do Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil (Gestão 2013/2015) 

 

Carmem Beatriz Neufeld 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas (Gestão 2013/2015) 

 

ATA NÚMERO 2 DE 18 DE ABRIL DE 2015 

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, foram registrados os seguintes 

certificados referente ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma 

oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº de 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado federativo) 

Assinatura de Recebimento ou 

Número do Protocolo da postagem 

0090 Aline Sardinha Mendes Soares de Araújo (RJ)  

0091 Ana Flávia Weis Gama Serpa (MS)  

0092 Ana Irene Fonseca Mendes (SP)  

0093 Carlos Eduardo da Silva Portela (DF)  

0094 Carolina Lisboa (RS)  

0095 Cristiane de Figueiredo Vasconcellos 

Rodrigues (RJ) 

 

0096 Cristiane Flôres Bortoncello (RS)  



0097 Cristina de Oliveira Pacheco (PR)  

0098 Débora Cristina Fava (RS)  

0099 Ellen Dias Nicácio da Cruz (PB)  

0100 Heitor Hirata (RJ)  

0101 Igor Lins Lemos (PE)  

0102 Ilduara Sidrim Ferraz (PE)  

0103 João Paulo Machado Feitoza (SE)  

0104 Josiane Albanás de Moura (SC)  

0105 Karin Martins Gomes (SC)  

0106 Lina Sue Matsumoto (SP)  

0107 Marcilio Lira de Souza Filho (AP)  

0108 Marco Aurélio Mendes (RJ)  

0109 Mariana Guimarães Diláscio (MG)  

0110 Melyssa K. Cavalcanti Galdino (PB)  

0111 Neuraci Gonçalves de Araujo (SE)  

0112 Patricia Barros (RJ)  

0113 Sandra Araújo Procópio (MG)  

0114 Marcella Cassiano Russo (SP)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

Porto de Galinhas, PE, 18 de abril de 2015. 

 

Wilson Vieira Melo 

Coordenador Geral do Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil (Gestão 2013/2015) 

 

Carmem Beatriz Neufeld 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas (Gestão 2013/2015) 

 

ATA NÚMERO 3 DE 30 DE MAIO DE 2015 

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e quinze, foram registrados os seguintes certificados 

referente ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma oficial pela 

Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº de 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL CERTIFICADO 

(Estado federativo) 

Assinatura de 

Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 

0115 Adriana Mussi Lenzi Maia (SC)  

0116 Adriana Zanonato (RS)  

0117 Alfredo Cardoso Lhullier (RS)  

0118 Ana Carolina Robbe Mathias (RJ)  

0119 Ana Paula Justo (SP)  

0120 Aretusa dos Passos Baechtold (SP)  

0121 Circe Petersen (RS)  

0122 Cristiana Pereira Baptista (RJ)  

0123 Êdela Aparecida Nicoletti (SP)  

0124 Edson Luiz Toledo (SP)  

0125 Elisabeth Meyer (RS)  



0126 Ilana Andretta (RS)  

0127 Irani Iracema de Lima Argimon (RS)  

0128 Isolina Maria Proença (SP)  

0129 Fernanda Correa Coutinho de Souza (RJ)  

0130 Fernando Elias Machado José (RS)  

0131 Flávia Urbini dos Santos (SP)  

0132 Giovanni Kuckartz Pergher (RS)  

0133 Luiz Carlos Prado (RS)  

0134 Luiz Ricardo Vieira Gonzaga (SP)  

0135 Margareth da Silva Oliveira (RS)  

0136 Maria Angélica Sadir Prieto (SP)  

0137 Maria da Graça Tanori de Castro (RS)  

0138 Maria Fernanda G. Urbano Giglio (SP)  

0139 Maria Vitoria de Carvalho Moinhos (BA)  

0140 Mariângela Feijó (RS)  

0141 Maurício Hayasida (AM)  

0142 Melanie Pereira (RS)   

0143 Nazaré Hayasida (AM)  

0144 Neiva Tein de Souza (RS)  

0145 Paula Rui Ventura (RJ)  

0146 Paulo Knapp (RS)  

0147 Salmo Zugman (PR)  

0148 Vânia Maria Bitencourt Powel (BA)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

Ribeirão Preto, SP, 30 de maio de 2015. 

 

Wilson Vieira Melo 

Coordenador Geral do Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil (Gestão 2013/2015) 

 

Carmem Beatriz Neufeld 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas (Gestão 2013/2015) 

 

ATA NÚMERO 4 DE 22 DE ABRIL DE 2017 

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e dezessete, foram registrados os seguintes 

certificados referente ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma 

oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº de 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL CERTIFICADO 

(Estado federativo) 

Assinatura de 

Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 

0149 Alessandra Pereira Lopes (RJ)  

0150 Aline Cristiane Lemos Ferreira (MG)  

0151 Ana Lúcia Novaes Carvalho (RJ)  

0152 André Luiz Moreno (MG)  

0153 Betania Marques da Silva Dutra (RJ)   

0154 Célia de Fátima Pravatta Pivetta (SP)  

0155 Cíntia Machado de Mesquita (RJ)  



0156 Cintia Ribeiro Martins (BA)  

0157 Fabiane Braun Burger (SC)  

0158 Helga Tavares Rodrigues (RJ)  

0159 Jessye Almeida Cantini (RJ)  

0160 Juliana Pureza (RS)  

0161 Liliane Peixoto Amparo (RJ)  

0162 Luciana Pereira da Silva (RJ)  

0163 Luíza de Lima Braga (SC)  

0164 Maria Augusta Mansur de Souza (RS)  

0165 Maria Cecília Gomes Ferreira Pereira de Lima (DF)  

0166 Maria Fabrícia Costa (PB)  

0167 Maria Leciana Nunes Pinheiro Medina (CE)  

0168 Maria Pia Coimbra (RJ)  

0169 Maria Silvana Barbosa dos Santos (ES)  

0170 Marseylle Louise de Assis Brasil (RJ)  

0171 Nielky Kalliellanya B. da Nóbrega (AL)  

0172 Priscilla Lourenço (RJ)  

0173 Renan Meirelles da Silva (RS)  

0174 Renata Martins (MG)  

0175 Sabrina Kerr Bullamah Correia (SP)  

0176 Sandra Viana dos Reis da Boa Morte (RJ)  

0177 Silviane Paz Pacheco (RJ)  

0178 Stèphanie Krieger (RJ)  

0179 Tania Fagundes Macedo (RJ)  

0180 Vanessa Dordron de Pinho (RJ)  

0181 Vanuza Francischetto (RJ)  

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

Foz do Iguaçu, PR, 22 de abril de 2017. 

 

Wilson Vieira Melo 

Coordenador Geral do Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil (Gestão 2015/2017) 

 

Marilda Emmanuel Novaes Lipp 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas (Gestão 2015/2017) 

 

 

ATA NÚMERO 5 DE 04 DE ABRIL DE 2019 

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma 

oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº DE 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura de Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 

0182 Alessandra Monteiro Marquez (SP)  

0183 Amanda Oliveira Marinho (DF)  

0184 Ana Carolina Oliveira de Araújo (BA)  

0185 Andréa Cristina da Silva (SP)  

0186 Angela Fernanda Santiago Pinheiro (MG)  



0187 Bruno Luiz Avelino Cardoso (MA)  

0188 Cleide Marcia Ferreira (MG)  

0189 Everton Poubel Santana (RJ)  

0190 Gabriela Affonso Torelli Pinto (SP)  

0191 Gabriela Oliveira Neves (BA)  

0192 Herika Cristina da Silva (RJ)  

0193 Hilma Tereza Torres Khoury (BA)  

0194 Julia Ferreira Tavares (PB)  

0195 Juliana Ricco Morillo (SP)  

0196 Maísa Marques Furtado da Rosa (RJ)  

0197 Marcelo Peixoto Gonçalves (SP)  

0198 Maristela Candida da Silva Freitas (RJ)  

0199 Raquel Menezes Gonçalves (RJ)  

0200 Renata Fernandes Maransaldi de Lima 

(SP) 

 

0201 Ricardo Ascencio Rodriguez (SP)  

0202 Roberta Ferrari Marback (BA)  

0203 Sacha Alvarenga Flavio Blanco (RJ)  

0204 Susani Luzia Silva Oliveira (RS)  

0205 Tarcisio Gomes Dutra (PE)  

0206 Vivian Mascella (SP)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Fortaleza, CE, 04 de abril de 2019. 

 

Lucia Emmanoel Novaes Malagris 

Coordenadora Geral do Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil (Gestão 2017/2019) 

 

Marilda E. Novaes Lipp 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2017/2019) 

 

 

ATA NÚMERO 6 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, 

Edição 2014-2019, realizado de forma oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 
Nº DE 

REGISTRO 

SITUAÇÃO DA 

CERTIFICAÇÃO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura ou 

Número do Protocolo 

do Correio 

0001 Regular Carmem Beatriz Neufeld (SP)  

0002 Regular Adriana Nunan do Nascimento Silva (RJ)  

0003 Cancelado Adriana Zilberman (RS)  

0004 Regular Alessandra Kaji (GO)  

0005 Regular Aline Henriques Reis (PR)  

0006 Suspensão Temporária Ana Cláudia de Azevedo Peixoto (RJ)  

0007 Regular Ana Claudia Corrêa de Ornelas Maia (RJ)  



0008 Regular André Luiz dos Santos Pereira (RJ)  

0009 Regular Aneron de Avila Canals (RS)  

0010 Suspensão Temporária Angela Alfano Campos (RJ)  

0011 Regular Angela Donato Oliva (RJ)  

0012 Regular Angélica Gurjão Borba (RJ)  

0013 Regular Antônio Carvalho (RJ)  

0014 Cancelado Aristides Volpato Cordioli (RS)  

0015 Regular Augusto Faria (RS)  

0016 Regular Aurineide Canuto Cabraíba Fiorito (RJ)  

0017 Regular Benéria Yace Donato (PE)  

0018 Regular Bernard Pimentel Rangé (RJ)  

0019 Suspensão Temporária Celia Prates Costa (MG)  

0020 Suspensão Temporária Cenita Pereira Borges (SC)  

0021 Regular Conceição Reis de Souza (SP)  

0022 Regular Cristiano Nabuco de Abreu (SP)  

0023 Suspensão Temporária Daniela Zippin Knijnik (RS)  

0024 Suspensão Temporária Denise Leite Vieira (SP)  

0025 Suspensão Temporária Dora Sampaio Goés (SP)  

0026 Regular Eleonardo Rodrigues (PI)  

0027 Regular Eliana A. Torrezan da Silva (SP)  

0028 Regular Eliane Mary de Oliveira Falcone (RJ)  

0029 Suspensão Temporária Eliza Martha de Paiva Barreto (SP)  

0030 Regular Fabiana Elvira Trotta (RJ)  

0031 Suspensão Temporária Fatima Vasques (SP)  

0032 Suspensão Temporária Fernanda Landeiro (BA)  

0033 Regular Fernanda Machado Lopes (SC)  

0034 Regular Fernanda Martins Pereira Hildebrandt (RJ)  

0035 Regular Fernanda Travassos Rodriguez (RJ)  

0036 Regular Glauce Cerqueira Corrêa da Silva (RJ)  

0037 Regular Helene Shinohara (RJ)  

0038 Regular Irismar Reis de Oliveira (BA)  

0039 Regular Janaína B. Barletta (DF)  

0040 Regular Juliana Caversan de Barros (RJ)  

0041 Regular Juliano Rodrigues Afonso (SP)  

0042 Regular Leila Mara dos Santos Lucchesi (SC)  

0043 Regular Leopoldo Nelson Fernandes Barbosa (PE)  

0044 Regular Lia Kunzler (DF)  

0045 Regular Lilian Erichsen Nassif (MG)  

0046 Regular Liliana Seger Jacob (SP)  

0047 Regular Lúcia Emmanoel Novaes Malagris (RJ)  

0048 Regular Luciana Groppo (PE)  

0049 Regular Luciana Rizo (RJ)  

0050 Regular Luciane Benvegnú Piccoloto (RS)  

0051 Suspensão Temporária Luisa Habigzang (RS)  

0052 Regular Marcele Carvalho (RJ)  

0053 Regular Márcia Fortes Wagner (RS)  

0054 Regular Márcia Maria Bignotto (SP)  

0055 Regular Marco Montarroyos Callegaro (SC)  

0056 Regular Maria Amélia Penido (RJ)  

0057 Cancelado Maria Angela Gorayeb (SP)  

0058 Regular Maria Cláudia Gomes (SC)  



0059 Regular Maria Cristina Oliveira Santos Miyasaki 

(SP) 

 

0060 Regular Marilda Emmanuel Novaes Lipp (SP)  

0061 Suspensão Temporária Marina Gusmão Caminha (RS)  

0062 Regular Mário Francisco Pereira Juruena (SP)  

0063 Regular Maurício Canton Bastos (RJ)  

0064 Suspensão Temporária Maycoln Teodoro (MG)  

0065 Regular Moacyr Ferreira Pires Filho (PE)  

0066 Regular Mônica Duchesne (RJ)  

0067 Regular Neide Aparecida Micelli Domingos (SP)  

0068 Regular Neri Maurício Piccoloto (RS)  

0069 Regular Neuciane Gomes da Silva (RN)  

0070 Regular Neuza Cristina dos Santos Perez (PI)  

0071 Regular Raphael Fisher (RJ)  

0072 Regular Reginete Cavalcanti Pereira (PE)  

0073 Regular Renata Brasil Araujo (RS)  

0074 Suspensão Temporária Renata Ferrarez Fernandes Lopes (MG)  

0075 Regular Renato Maiato Caminha (RS)  

0076 Cancelado Ricardo Padovani (SP)  

0077 Regular Ricardo Wainer (RS)  

0078 Suspensão Temporária Rosane Romanha (SC)  

0079 Regular Roseli Lage de Oliveira (SP)  

0080 Suspensão Temporária Sandra Regina Salgado Brito (RJ)  

0081 Regular Silvia Pedroza de Faria(RJ)  

0082 Suspensão Temporária Simone da Silva Machado (RS)  

0083 Regular Suely de Melo Santana (PE)  

0084 Regular Tânia Ramos Andrade (RS)  

0085 Regular Tânia Rudinick (RS)  

0086 Suspensão Temporária Tatyana Elisan B. Mazzioni (SC)  

0087 Suspensão Temporária Valéria Corrêa da Silva (MG)  

0088 Regular Valquíria Aparecida Cintra Trícoli (SP)  

0089 Regular Wilson Vieira Melo (RS)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 20 de dezembro de 2019. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2019/2021) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2019/2021) 

 

 

ATA NÚMERO 7 DE 31 DE JULHO DE 2020 

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte, foram registrados os seguintes Certificados 

referentes ao Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, Edição 2015-

2020, realizado de forma oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 



Nº DE 

REGISTRO 

SITUAÇÃO DA 

CERTIFICAÇÃO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura ou 

Número do Protocolo 

do Correio 

0090 

Regular Aline Sardinha Mendes Soares de Araújo 

(RJ) 
 

0091 Regular Ana Flávia Weis Gama Serpa (MS)  

0092 Regular Ana Irene Fonseca Mendes (SP)  

0093 Suspensão Temporária Carlos Eduardo da Silva Portela (DF)  

0094 Regular Carolina Lisboa (RS)  

0095 
Regular Cristiane de Figueiredo Vasconcellos 

Rodrigues (RJ) 
 

0096 Suspensão Temporária Cristiane Flôres Bortoncello (RS)  

0097 Regular Cristina de Oliveira Pacheco (PR)  

0098 Regular Débora Cristina Fava (RS)  

0099 Suspensão Temporária Ellen Dias Nicácio da Cruz (PB)  

0100 Regular Heitor Hirata (RJ)  

0101 Regular Igor Lins Lemos (PE)  

0102 Suspensão Temporária Ilduara Sidrim Ferraz (PE)  

0103 Suspensão Temporária João Paulo Machado Feitoza (SE)  

0104 Suspensão Temporária Josiane Albanás de Moura (SC)  

0105 Regular Karin Martins Gomes (SC)  

0106 Suspensão Temporária Lina Sue Matsumoto (SP)  

0107 Regular Marcilio Lira de Souza Filho (AP)  

0108 Regular Marco Aurélio Mendes (RJ)  

0109 Suspensão Temporária Mariana Guimarães Diláscio (MG)  

0110 Suspensão Temporária Melyssa K. Cavalcanti Galdino (PB)  

0111 Regular Neuraci Gonçalves de Araujo (SE)  

0112 Suspensão Temporária Patricia Barros (RJ)  

0113 Regular Sandra Araújo Procópio (MG)  

0114 Regular Marcella Cassiano Russo (SP)  

0115 Suspensão Temporária Adriana Mussi Lenzi Maia (SC)  

0116 Suspensão Temporária Adriana Zanonato (RS)  

0117 Suspensão Temporária Alfredo Cardoso Lhullier (RS)  

0118 Regular Ana Carolina Robbe Mathias (RJ)  

0119 Regular Ana Paula Justo (SP)  

0120 Regular Aretusa dos Passos Baechtold (SP)  

0121 Suspensão Temporária Circe Petersen (RS)  

0122 Suspensão Temporária Cristiana Pereira Baptista (RJ)  

0123 Suspensão Temporária Êdela Aparecida Nicoletti (SP)  

0124 Regular Edson Luiz Toledo (SP)  

0125 Suspensão Temporária Elisabeth Meyer (RS)  

0126 Regular Ilana Andretta (RS)  

0127 Suspensão Temporária Irani Iracema de Lima Argimon (RS)  

0128 Suspensão Temporária Isolina Maria Proença (SP)  

0129 Regular Fernanda Correa Coutinho de Souza (RJ)  

0130 Regular Fernando Elias Machado José (RS)  

0131 Regular Flávia Urbini dos Santos (SP)  

0132 Suspensão Temporária Giovanni Kuckartz Pergher (RS)  

0133 Suspensão Temporária Luiz Carlos Prado (RS)  

0134 Regular Luiz Ricardo Vieira Gonzaga (SP)  

0135 Suspensão Temporária Margareth da Silva Oliveira (RS)  

0136 Regular Maria Angélica Sadir Prieto (SP)  



0137 Suspensão Temporária Maria da Graça Tanori de Castro (RS)  

0138 Suspensão Temporária Maria Fernanda G. Urbano Giglio (SP)  

0139 Suspensão Temporária Maria Vitoria de Carvalho Moinhos (BA)  

0140 Suspensão Temporária Mariângela Feijó (RS)  

0141 Regular Maurício Hayasida (AM)  

0142 Suspensão Temporária Melanie Ogliari Pereira (RS)  

0143 Regular Nazaré Hayasida (AM)  

0144 Suspensão Temporária Neiva Tein de Souza (RS)  

0145 Regular Paula Rui Ventura (RJ)  

0146 Suspensão Temporária Paulo Knapp (RS)  

0147 Suspensão Temporária Salmo Zugman (PR)  

0148 Suspensão Temporária Vânia Maria Bitencourt Powel (BA)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 27 de julho de 2020. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2019/2021) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2019/2021) 

 

 

 

ATA NÚMERO 8 DE 20 DE ABRIL DE 2021 

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, foram registrados os seguintes Certificados 

referentes ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma oficial pela 

Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº DE 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura de Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 
0207 Adriana Benevides Soares (RJ)  
0208 Antônio Gabriel Araújo P. De Medeiros (PE)  
0209 Bárbara Maria Barbosa Silva (RS)  
0210 Bianca Garcia Moreira (RJ)  
0211 Cristina Pilla Della Méa (RS)  
0212 Geórgia de Oliveira Moura (PB)  
0213 Larissa Antunes (SC)  
0214 Luiza Santos D'Azevedo (RS)  
0215 Pedro Elias Sater (PR)  
0216 Ramiro Figueiredo Catelan (RS)  
0217 Rogério Gomes Teixeira (RJ)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 20 de abril de 2021. 



 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2019/2021) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2019/2021) 

 

 

ATA NÚMERO 9 DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, foram registrados os seguintes Certificados 

referentes ao Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, Edição 2015-

2020, realizado de forma oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 
Nº DE 

REGISTRO 

SITUAÇÃO DA 

CERTIFICAÇÃO 

NOME DO PROFISSIONAL CERTIFICADO 

(Estado Federativo) 

Assinatura ou 

Número do 

Protocolo do 

Correio 

0019 Regular Celia Prates Costa (MG)  

0086 Regular Tatyana Elisan B. Mazzioni (SC)  

0122 Regular Cristiana Pereira Baptista (RJ)  

0132 Regular Giovanni Kuckartz Pergher (RS)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 20 de abril de 2021. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2019/2021) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2019/2021) 

 

 

ATA NÚMERO 10 DE 19 DE ABRIL DE 2022 

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma 

oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº DE 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura de Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 
0218 Andrea Moreira da Souza (RJ)  

0219 Ariane Cristiny da Silva Fernandes (RN)  

0220 Bruna Fernandes da Rocha (RS)  

0221 Camilla Volpato Broering (SC)  

0222 Carla Magalhaes Mikulski (BA)  

0223 Danilo de Freitas Araújo (RN)  



0224 Igor da Rosa Finger (RS)  

0225 Isabela Pizzarro Rebessi (SP)  

0226 Karina Sperle Dias (RJ)  

0227 Katia Regina Beal Rodrigues (MG)  

0228 Katiuscia Streck Azambuja (RS)  

0229 Leandro Timm Pizutti (RS)  

0230 Nadyara Regina de Oliveira (MG)  

0231 Raquel Machado Marinho (DF)  

0232 Rose Guedes Martins (SP)  

0233 Sergio Pavanelli Trindade (RJ)  

0234 Simone Alves Araujo Costa (BA)  

0235 Susane Sousa e Silva (MG)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 19 de abril de 2022. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2021/2023) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2021/2023) 

 

 

 

ATA NÚMERO 11 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, 

Edição 2017-2022, realizado de forma oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas, bem como 

a renovação de alguns associados remanescentes de edições anteriores: 

 
Nº DE 

REGISTRO 

SITUAÇÃO DA 

CERTIFICAÇÃO 

NOME DO PROFISSIONAL CERTIFICADO 

(Estado Federativo) 

Assin. ou Nº do 

Protocolo do 

Correio 

0096 Regular Cristiane Flôres Bortoncello (RS)  

0104 Regular Josiane Albanás de Moura (SC)  

0139 Regular Maria Vitoria de Carvalho Moinhos (BA)  

0149 Suspensão Temporária Alessandra Pereira Lopes (RJ)  

0150 Regular Aline Cristiane Lemos Ferreira (MG)  

0151 Regular Ana Lúcia Novaes Carvalho (RJ)  

0152 Regular André Luiz Moreno (MG)  

0153 Suspensão Temporária Betania Marques da Silva Dutra (RJ)   

0154 Regular Célia de Fátima Pravatta Pivetta (SP)  

0155 Regular Cíntia Machado de Mesquita (RJ)  

0156 Regular Cintia Ribeiro Martins (BA)  

0157 Regular Fabiane Braun Burger (SC)  

0158 Regular Helga Tavares Rodrigues (RJ)  

0159 Suspensão Temporária Jessye Almeida Cantini (RJ)  

0160 Suspensão Temporária Juliana Pureza (RS)  



0161 Regular Liliane Peixoto Amparo (RJ)  

0162 Suspensão Temporária Luciana Pereira da Silva (RJ)  

0163 Suspensão Temporária Luíza de Lima Braga (SC)  

0164 Regular Maria Augusta Mansur de Souza (RS)  

0165 Suspensão Temporária Maria Cecília Gomes Ferreira Pereira de Lima (DF)  

0166 Regular Maria Fabrícia Costa (PB)  

0167 Regular Maria Leciana Nunes Pinheiro Medina (CE)  

0168 Regular Maria Pia Coimbra (RJ)  

0169 Regular Maria Silvana Barbosa dos Santos (ES)  

0170 Regular Marseylle Louise de Assis Brasil (RJ)  

0171 Regular Nielky Kalliellanya B. da Nóbrega (AL)  

0172 Regular Priscilla Lourenço (RJ)  

0173 Suspensão Temporária Renan Meirelles da Silva (RS)  

0174 Regular Renata Martins (MG)  

0175 Regular Sabrina Kerr Bullamah Correia (SP)  

0176 Suspensão Temporária Sandra Viana dos Reis da Boa Morte (RJ)  

0177 Regular Silviane Paz Pacheco (RJ)  

0178 Regular Stèphanie Krieger (RJ)  

0179 Suspensão Temporária Tania Fagundes Macedo (RJ)  

0180 Regular Vanessa Dordron de Pinho (RJ)  

0181 Suspensão Temporária Vanuza Francischetto (RJ)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 05 de setembro de 2022. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2021/2023) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2021/2023) 

 

 

ATA NÚMERO 12 DE 18 DE ABRIL DE 2023 

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma 

oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas e o Processo de Renovação da terapeuta número 

123: 

 

Nº DE 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura de Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 

0236 Ailton Carrilho da Silva Junior (MG)  

0237 Ana Flávia Azevedo Lima (MG)  

0238 Fabiana Vieira Gauy (DF)  

0239 Gabriela Lumi (RS)  

0240 Isabela Maria Freitas Ferreira (SP)  

0241 Karen Priscila Del Rio Szupszynski (RS)  

0242 Karine de Souza dos Santos (RS)  



0243 Luisa Fontes Rodrigues de Souza Sena 

(PE) 

 

0244 Mariana Figueira Lopes Cançado (SP)  

0245 Marina Heinen (RS)  

0246 Nayra Erlene Lima (MG)  

0247 Paula Sanders Pereira Pinto (BA)  

0248 Renata Costa de Oliveira Magalhães (PE)  

0249 Samily Natania Alves Meireles Aquino 

(MA) 

 

0250 Thaysa Castro Molina (SP)  

0251 Walter Lisboa Oliveira (SE)  

0123 Êdela Aparecida Nicoletti (SP) Regular 

 

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Porto Alegre, RS, 18 de abril de 2023. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2021/2023) 

 

Wilson Vieira Melo 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2021/2023) 

 

 

 

ATA NÚMERO 13 DE 15 DE ABRIL DE 2024 

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, realizado de forma 

oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas: 

 

Nº DE 

REGISTRO 

NOME DO PROFISSIONAL 

CERTIFICADO (Estado Federativo) 

Assinatura de Recebimento ou Número 

do Protocolo da postagem 

0252 Ana Karina Fontinele Dos Santos  

0253 Bárbara França Alcaraz Ferreira  

0254 Degiane Ledo Temóteo  

0255 Eduardo Falcão Felisberto Da Silva  

0256 Emanuela Maria Possidônio De Sousa  

0257 Ericka Marta Alves De Oliveira Dias  

0258 Fernanda Tais Apolo  

0259 Jéssica Limberger  

0260 Júlio César De Souza Ribeiro  

0261 Mariana Aline Copula Amaral  

0262 Myrian Machado De Paula Silveira  

0263 Natasha Barbosa Lippel Hitotuzi  

0264 Nathalia Melo De Carvalho  



0265 Paula de Oliveira Maia  

0266 Paula Oliveira Silva  

0267 Rafael Santos Martins  

0268 Ricardo Maldonado Niffinegger  

0269 Talitha Alexandrina do Nascimento e Silva 

Faria 

 

0270 Vivyanne Medeiros de Farias  

 

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Natal, RN, 15 de abril de 2024. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2023/2025) 

 

Angela Donato Oliva 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2023/2025) 

 

 

ATA NÚMERO 14 DE 15 DE ABRIL DE 2024. 

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, foram registrados os seguintes 

Certificados referentes ao Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas Cognitivos no Brasil, 

Edição 2019-2024, realizado de forma oficial pela Federação Brasileira de Terapias Cognitivas, bem como 

a renovação de alguns associados remanescentes de edições anteriores: 

 
Nº DE 

REGISTRO 

SITUAÇÃO DA 

CERTIFICAÇÃO 

NOME DO PROFISSIONAL CERTIFICADO 

(Estado Federativo) 

Assin. ou Nº do 

Protocolo do 

Correio 

115 Regular Adriana Mussi Lenzi Maia (SC)  

127 Regular Irani Iracema de Lima Argimon (RS)  

135 Regular Margareth da Silva Oliveira (RS)  

142 Regular Melanie Pereira (RS)  

149 Regular Alessandra Pereira Lopes (RJ)  

162 Regular Luciana Pereira da Silva (RJ)  

165 Regular Maria Cecília Gomes Pereira Ferreira de Lima (DF)  

182 Regular Alessandra Monteiro Marquez (SP)  

183 Suspensão Temporária Amanda Oliveira Marinho (DF)  

184 Regular Ana Carolina Oliveira de Araújo (BA)  

185 Regular Andréa Cristina Silva (SP)  

186 Regular Angela Fernanda Santiago Pinheiro (MG)  

187 Regular Bruno Luiz Avelino Cardoso (MG)  

188 Regular Cleide Marcia Ferreira (MG)  

189 Suspensão Temporária Everton Poubel Santana (RJ)  

190 Suspensão Temporária Gabriela Affonso Torelli Pinto (SP)  

191 Regular Gabriela Oliveira Neves (BA)  

192 Suspensão Temporária Herika Cristina da Silva (RJ)  



193 Regular Hilma Tereza Torres Khoury (BA)  

194 Regular Julia Ferreira Tavares (PB)  

195 Regular Juliana Ricco Morillo (SP)  

196 Suspensão Temporária Maísa Marques Furtado da Rosa (RJ)  

197 Suspensão Temporária Marcelo Peixoto Gonçalves (SP)  

198 Regular Maristela Candida da Silva Freitas (RJ)  

199 Suspensão Temporária Raquel Menezes Gonçalves (RJ)  

200 Suspensão Temporária Renata Fernandes Maransaldi de Lima (SP)  

201 Regular Ricardo Ascencio Rodriguez (SP)  

202 Regular Roberta Ferrari Marback (BA)  

203 Regular Sacha Alvarenga Flavio Blanco (RJ)  

204 Regular Susani Luzia Silva Oliveira (RS)  

205 Suspensão Temporária Tarcisio Gomes Dutra (PE)  

206 Regular Vivian Mascella (SP)  

 

Sem mais a acrescentar, firmamos e damos fé. 

 

Natal, RN, 15 de abril de 2024. 

 

Roseli Lage de Oliveira 

Coordenadora da Subcomissão de Documentos do Processo de Renovação da Certificação de Terapeutas 

Cognitivos no Brasil (Gestão 2023/2025) 

 

Angela Donato Oliva 

Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas  

(Gestão 2023/2025) 

 

 


